Keywords: Arabic Grammar, Naḥw, Ṣarf, ʿIlal an-Naḥw, Munādā.

Giriş

Nahiv ilmine yönelik yapılan ilk çalışmalardan itibaren bu ilmin kurallarının

yanı sıra bu kuralların illetlerinin belirlenmesi de üzerinde durulan önemli

konulardan biri olmuştur. Örneğin Sîbeveyh (öl. 180/796) günümüze ulaşan ilk nahiv

eseri olan el-Kitab isimli eserinde nahiv kurallarının sebeplerine ve illetlerine dair

önemli bilgiler vermiştir. Yine ilk dönemde yazılan ve bu çalışma kapsamında

illetlere dayandırılarak izah edilmeye çalışılmıştır.

İlk dönemlerde nahiv ilminin fürû‘ konularına dair yazılan eserlerde ele alınan

nahiv illetleri konusu hicri IV. yüzyıldan itibaren müstakil çalışmalara konu olmuş ve

nahiv illetlerinin merkeze alındığı eserler yazılmıştır. Buna örnek olarak Zeccâcî’nin

(öl. 337/949) el-Îzâh fi ileli’n-nahv isimli eseri ve İbnü’l-Verrâk’ın (öl.381/991) İlelu’n-

nahv isimli eseri zikredilebilir. Ayrıca nahiv usulüne dair yazılan eserlerde de

illetlerin teorik boyutu ele alınmış ve sıhhatine dair tartışmalar yapılmıştır.

Sözlükte hastalık,1 zayıflık,2 mazeret,3 gerekçe4 ve dayanak5 anlamlarına gelen